A insanam hæreticorum opinionem, cum sit creatura, Deus naturaliter esse nequit. Quomodo igitur, dixerit aliquis, æquali honore Deum et creaturam colamus, et non peccabimus? Aut quomodo Pater ipse nobis hoc præcipit, jubetque creaturam colere potius quam creatorem, cum per Moysen dicat: «Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies?» Atqui absurdissimum certe fuerit Deum ac Patrem velle ut creaturam colamus. Filium vero ita colere jubet ac seipsum. Novit itaque illum Deum naturaliter esse, et verum essentialiter suæ fructum. **323** Quomodo itaque Filium, qui se ita naturaliter habet, creatum esse dicamus, cum is ex quo genitus est Pater, increatus sit?

B

ALIUD.

«Sicut Pater, inquit, habet vitam in seipso, sic dedit et Filio habere vitam in seipso.» Si Filius ita habet in se vitam, sicut Pater, essentialiter ergo, non per participationem. Essentialis enim vita est in Patre, imo vero Pater est naturaliter ipsa vita. Neque enim turbetur aliquis si audiat dicentem Filium, vitam sibi a Patre datam esse. Nam perinde est ac si calor ex igne procedens dicat: Quemadmodum ignis habet in se calorem, ita et mihi dedit calorem in me habere. Neque enim per participationem accipientis aut per separationem a dante acceptio illa fieri dicitur, sed veluti ex unitate, quæ est cum eo qui emittit, in accipientem essentialiter fertur. Cum itaque Filius ita in se habeat vitam, sicut et Pater, cumque omnimodam cum eo similitudinem habeat, quomodo censeris possit creatus, cum Pater sit increatus?

ALIUD.

«Si ego, inquit, testimonium perhibeo de me, testimonium meum non est verum, alius est qui testimonium perhibet de me, et scio quod verum est testimonium quod perhibet de me. Vos misistis ad Joannem, et ipse testimonium perhibuit veritati. Ego autem non accipio testimonium ab homine.» Perhibuit quidem testimonium veritati beatus Baptista de Salvatore dicens: «Ecce Agnus Dei, qui tollit peccata mundi.» Cum vero dicit Saluator se testimonium ab homine accipere nomine, alium autem esse vere de ipso testificantem, quisnam hic est cujus auctoritas major est quam Joannis? certe constat ipsum Patrem intelligere, dicentem Joanni: «In quem videris Spiritum descendentem, et manentem in ipso, hic est qui baptizat in Spiritu sancto;» quando et vox Patris cælitus delata est dicentis: «Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene com, lacui.» Cum itaque Deus ac Pater ipsum Filium vocat, verumque

⁹ Deut. vi, 13; Matth. iv, 10. ¹⁰ Joan. v, 26. ¹¹ ibid. 31-34. ¹² Joan. i, 29. ¹³ Matth. iii, 17.

igitur est creatus vel factus, sed potius vita ex vita, A essentialiter habens suum esse ab aeterno. Quod quidem est plane contrarium ab eo quod creatur, aut fit. Nam quod omnino factum est, id ab aeterno esse nequit, sed tempore potius eductum est in ortum.

ALIUD.

« Pater, inquit, meus, usque modo operatur, et ego opefor ». Idcirco potissimum querēbant Judæi interficere Jesum, quia non solum solvebat Sabbathum, verum etiam Deum Patrem suum esse dicebat, æqualem se Deo faciens. Indignissime ferebant Judæi, graviterque Christo infensi erant, quod, cum esset homo, non communem Patrem, sed suum proprium vocet Deum, dicens: « Pater meus, usque modo operatur. » Cum vero proprium suum Patrem appellat Deum, ad naturalem ac veram contemplationem vocati, æqualitatem cum Deo eum sibi rapere dicebant. Siquidem quod naturaliter ex aliquo procedit, æquale est ratione essentiali cum eo ex quo est. Cum itaque Judæi hanc de Christo **322** opinionem haberent, quisnam eos reprehendit, aut quis eos ita affectos, ut quia Deum proprium suum Patrem vocaret, æqualem se facere Patri crederent, falsitatis arguit, maleque sentire censuit? Cæterum æque ipse Salvator perpetuam veritatis propugnator, quique errantes ad veram cognitionem instruit, Judæorum opinionem reprehendit. Sed contra id quod animo conceperant confirmat, cum adjicit: « Quæcumque enim Pater facit, hæc et Filius similiter facit ». Proprium itaque suum Patrem Deum novit: et æqualis ei est, naturalem per omnia æqualitatem cum eo habens. Qui vero talis est Filius, quomodo sit creatura?

ALIUD.

« Sicut enim Pater suscitavit mortuos, et vivificavit, sic et Filius quos vult vivificavit ». Quo tandem, o miser, se hostium Christi convertet oratio? Quidnam hæretici etiam de hoc Christi dicto sunt iudicaturi? Quomodo Pater suscitavit mortuos? Utrum ab altero vitæ particeps effectus, an ipsemet vita naturaliter existens? Atqui existimo ipsos hoc prorsus concessuros esse, illum esse vitam, atque ita vivificare posse eos qui ipsius participes sunt. Cum igitur etiam Filius eodem modo vivificet, certe et ipse vita erit ex vita naturaliter procedens. Qui vero omnimoda similitudine Patrem refert, quomodo sit creatus, si Pater idipsum non est, ut neque est? Semper enim erat et est, ut vita. Non est igitur creatura Filius, qui semper vivit atque existit sicut Pater.

ALIUD.

« Pater enim, inquit, non iudicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio, ut omnes honorent Filium sicut honorant Patrem ». Pater citra ullam controversiam est natura Deus. Filius vero juxta